



Folketingets Social- og Ældreudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2022 - 2797

Doknr.
570641

Dato
25-05-2022

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 10. maj 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 415 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (UFG).

Spørgsmål nr. 415:

”Vil ministeren redegøre for, hvorfor ministeren i flere besvarelser, herunder f.eks. i svar på SOU alm. del spm. 365, henviser til aftalen om Børnene Først, som jo ikke er implementeret og gennemført i lovgivningen endnu, i stedet for at forholde sig til tingenes tilstand lige nu og det konkrete spørgsmål, der stilles?”

Svar:

Som det fremgår af mine besvarelser - blandt andet i svaret på alm. del spm. 365 – finder jeg de beskrevne sagsforløb bekymrende, og det er noget, jeg tager meget alvorligt.

Retssikkerheden skal selvfølgelig være i orden, når vi som samfund tager det indgribende skridt, at fjerne et barn fra dets forældre. Derfor er der også en række retssikkerhedsgarantier i sager om anbringelse uden samtykke og bortadoption uden samtykke, herunder bl.a. ret til advokatbistand og adgang til at indbringe afgørelsen for domstolene. Det er desuden netop vigtigt for retssikkerheden, at det er de relevante myndigheder og klage- og domstolssystemet, som har det fulde indblik i sagerne, der skal vurdere, om kommunen overholder lovgivningen, og hvad der er den rigtige løsning ift. et konkret barn eller ung.

Jeg synes, at det er relevant at nævne tiltag fra Børnene Først, som skal være med til at styrke sagsbehandlingen i kommunerne og retssikkerheden for borgeren, og som ikke afventer Barnets Lov. Der er blandt andet afsat varige midler til korte og præcise nationale retningslinjer, der baseret på ny lovgivning og aktuelt bedste viden fastsætter en national standard for god kvalitet i sagsbehandlingen og anbringelsen. De første retningslinjer vil omhandle skånsomme skift i anbringelsen og er under udarbejdelse.

Herudover styrkes Den Permanente Task Force på området for udsatte børn og unge, så kommuner kan få hjælp til at få rettet op på kvaliteten af deres sagsbehandling.

Derudover er det vigtigt at nævne, at også med de lovændringer, som afventer Barnets Lov, såsom at give børn flere rettigheder og styrke sagsbehandlingen



gennem to sagsbehandlere i svære og tunge børnesager, har man forholdt sig til tingenes tilstand, som de er nu, og herunder de problemstillinger, der løbende rejses på området gennem en prioritering af øgede midler og en ny, forbedret lovgivning.

Endelig vil jeg nævne partnerskabet bestående af centrale aktører på området. Første møde i partnerskabet afholdes snart, og jeg glæder mig til at følge arbejdet. De skal blandt andet komme med forslag til, hvordan rammerne for sagsbehandlingen på området for udsatte børn kan styrkes.

Med venlig hilsen
Astrid Krag